
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 13.07.2015        № 249-п 

 

О комиссии по вопросам совершенствования  

системы обращения с отходами производства и потребления  

в Новосибирской области 

 

 
В целях организации взаимодействия областных исполнительных органов государственной власти 

Новосибирской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и заинтересованных 

организаций при решении вопросов совершенствования системы обращения с отходами производства  

и потребления в Новосибирской области Правительство Новосибирской области постановляет: 

1. Образовать комиссию по вопросам совершенствования системы обращения с отходами производства 

и потребления в Новосибирской области. 

2. Утвердить прилагаемые Положение о комиссии по вопросам совершенствования системы обращения 

с отходами производства и потребления в Новосибирской области и ее состав. 

3. Признать утратившими силу: 

1) постановление Правительства Новосибирской области от 20.12.2012 № 579-п «Об образовании 

комиссии при Правительстве Новосибирской области по координации деятельности, направленной  

на реализацию Концепции развития комплекса по сбору, транспортировке, переработке и утилизации 

твердых бытовых отходов города Новосибирска»; 

2) постановление Правительства Новосибирской области от 07.02.2013 № 43-п «О внесении изменений 

в постановление Правительства Новосибирской области от 20.12.2012 № 579-п». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора 

Новосибирской области Соболева А.К. 

 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 

Новосибирской области 
от 13.07.2015 № 249-п 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по вопросам совершенствования системы обращения  

с отходами производства и потребления в Новосибирской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Комиссия по вопросам совершенствования системы обращения с отходами производства  

и потребления в Новосибирской области (далее — комиссия) является координационным органом, 

обеспечивающим взаимодействие областных исполнительных органов государственной власти 

Новосибирской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и заинтересованных 

организаций при решении вопросов совершенствования системы обращения с отходами в Новосибирской 

области.  

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами 

Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями  

и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Новосибирской области, 

постановлениями и распоряжениями Губернатора Новосибирской области, Правительства Новосибирской 

области, а также настоящим Положением. 

consultantplus://offline/ref=C0A0E3277F5C0716A96EEC2FA3ACC47D2F760AE4CA72C87F941EE970Q0G


 

II. Основные задачи и функции комиссии 

 

3. Основными задачами комиссии являются: 

1) обеспечение взаимодействия областных исполнительных органов государственной власти 

Новосибирской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и заинтересованных 

организаций по рассматриваемым вопросам; 

2) содействие реализации требований Федерального закона от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 

законодательных актов) Российской Федерации» в Новосибирской области. 

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции: 

1) готовит предложения по совершенствованию системы обращения с отходами производства  

и потребления в Новосибирской области; 

2) содействует разработке проектов нормативных правовых актов Новосибирской области по вопросам 

совершенствования системы обращения с отходами производства и потребления в Новосибирской области; 

3) участвует в подготовке предложений по организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых 

коммунальных отходов в Новосибирской области, в том числе: 

по разработке и использованию территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами; 

по конкурсному отбору регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, 

регулированию его деятельности; 

по вопросам права собственности Новосибирской области на имущество для сбора (в том числе 

раздельного сбора), транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых 

коммунальных отходов; 

по привлечению инвестиций в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами; 

по внедрению технологий переработки твердых коммунальных отходов; 

4) участвует в подготовке предложений по регулированию тарифной политики в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами в Новосибирской области; 

5) участвует в подготовке предложений по совершенствованию системы обращения с отходами 

производства, с биологическими отходами, с медицинскими отходами в Новосибирской области. 

 

III. Права комиссии 

 

5. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач и функций имеет право: 

1) рассматривать аналитические материалы и инициативные предложения, подготавливаемые членами 

комиссии, а также областными исполнительными органами государственной власти Новосибирской области, 

территориальными федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления 

муниципальных образований Новосибирской области и заинтересованными организациями по вопросам, 

относящимся к компетенции комиссии; 

2) запрашивать у областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Новосибирской области, общественных объединений, организаций материалы 

и информацию, необходимые для работы комиссии; 

3) создавать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки материалов и проектов 

решений комиссии; 

4) приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии представителей областных исполнительных 

органов государственной власти Новосибирской области, структурных подразделений администрации 

Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Новосибирской области, организаций; 

5) вносить Губернатору Новосибирской области и в Правительство Новосибирской области предложения 

по рассматриваемым вопросам. 



 

IV. Состав и организация работы комиссии 

 

6. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов 

комиссии. 

7. Возглавляет комиссию, руководит ее работой и проводит заседания председатель комиссии,  

а в его отсутствие — заместитель председателя комиссии. 

8. Секретарь комиссии: 

1) организует подготовку заседаний комиссии; 

2) обеспечивает подготовку проекта ежегодного плана работы комиссии, проектов повестки дня  

ее заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям комиссии; 

3) обеспечивает информирование членов комиссии и иных заинтересованных лиц о дате, месте  

и времени проведения заседания комиссии и о вопросах, включенных в повестку дня, в срок не позднее  

3 рабочих дней до дня проведения заседания комиссии; 

4) ведет протоколы заседаний комиссии. 

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодным планом работы, который 

принимается на заседании комиссии и утверждается председателем комиссии. 

10. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие. Внеочередные заседания 

комиссии проводятся по решению председателя комиссии. Заседания комиссии считаются правомочными, 

если на них присутствует не менее половины членов, входящих в ее состав. 

11. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании 

членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании. 

12. Решения комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписываются 

председательствующим на заседании комиссии. Копии протоколов направляются членам комиссии  

и заинтересованным организациям, присутствующим на заседании комиссии, в течение 7 дней со дня 

проведения заседания комиссии. 

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет департамент 

природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области. 

 

 



 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства  
Новосибирской области 
от 13.07.2015 № 249-п 

 
 

СОСТАВ 

комиссии по вопросам совершенствования  

системы обращения с отходами производства и потребления  

в Новосибирской области 

 

 

Соболев 

Анатолий Константинович 

— первый заместитель Губернатора Новосибирской области, 

председатель комиссии; 

Пронькин 

Василий Андреевич 

— заместитель Председателя Правительства Новосибирской 

области — министр сельского хозяйства Новосибирской области, 

заместитель председателя комиссии; 

Марченко 

Юрий Юрьевич 

— руководитель департамента природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Новосибирской области, заместитель 

председателя комиссии; 

Аббасова  

Наталья Анатольевна 

— начальник отдела водоснабжения и благоустройства управления 

коммунального комплекса и энергетики министерства жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области, 

секретарь комиссии; 

Асмодьяров 

Гарей Равильевич 

— руководитель департамента по тарифам Новосибирской области; 

Борматов 

Василий Владимирович 

— Глава Новосибирского района Новосибирской области (по 

согласованию); 

Боярский 

Сергей Владимирович 

— министр строительства Новосибирской области; 

Зыков  

Вячеслав Валерьевич 

— директор ООО «Чистый Город», член Новосибирской областной 

Ассоциации предприятий по обращению с отходами «Экология 

Сибири» (по согласованию); 

Ким Те Су — министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

Новосибирской области; 

Клестов  

Сергей Александрович 

— начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального 

хозяйства города Новосибирска (по согласованию); 

Кравченко 

Виктор Иванович 

— директор муниципального унитарного предприятия города 

Новосибирска «Спецавтохозяйство» (по согласованию); 

Шимкив 

Андрей Иванович 

— председатель комитета Законодательного Собрания 

Новосибирской области по аграрной политике, природным 

ресурсам и земельным отношениям (по согласованию); 

Щербатов  

Александр Федорович 

— руководитель Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Новосибирской области (по согласованию). 

 

 


